
quinta-feira, 7 de agosto de 2014  |  Ano II - Edição nº 00229 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

 Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Telefaxes: (74) 3673-1021/2063 – E-mail: pmuaua@yahoo.com.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO N° 297 de 07 de Agosto de 2014 

 

“Suspende a concessão de promoção funcional 

por Nível no ano letivo vigente, e dá outras 

providências.” 

 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, com base nas prerrogativas legais que lhe 

foram conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelas Leis Municipais n.ºs 431 e 432/2010, e 

considerando a grave situação financeira que assola a municipalidade uauaense no que pertine à 

escassez de recursos vinculados à Educação Pública, notadamente o FUNDEB, fazendo-se 

necessário proceder à revisão do Plano de Carreira do Magistério Municipal e tomar medidas 

drásticas para reduzir todo e qualquer tipo de gasto, e que a decisão tomada por meio deste 

Decreto não prejudicará eventual direito adquirido dos docentes por ela atingidos, em face da 

possibilidade de concessão retroativa da promoção funcional por Nível, 

 

DECRETA: 

Art. 1.º Ficam suspensas as concessões de promoção funcional por Nível neste ano letivo de 

2014, até que seja finalizado todo o processo de revisão geral do Estatuto e do Plano de Carreira 

do Magistério Municipal. 

Parágrafo Único. Os professores que a solicitaram dentro do período de protocolo previsto no 

Decreto 198/2013 terão resguardado eventual direito, se reconhecido, de receber as diferenças 

salariais retroativamente à data do requerimento. 

Art. 2.° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 07 de agosto de 2014. 
 
 
 

Olímpio Cardoso Filho 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC80335DEA4FA9D4BBD8BBB97D12224E


		2014-08-07T17:11:40-0300




